
 
 

三重北小学校公開授業研究会のご案内（第２次） 

仲間とともに主体的に学び合う子どもの育成 
教科の本質に即した「探究」と「協同」の学びの実現（３年次） 

～ペア・グループの学びに軸を据えて～ 

 
令和５年１０月２５日 

 
 関係の皆様                                   

四日市市立三重北小学校 

校長    宮田 毅 
                                                         

  秋涼の候、皆様におかれましては、益々ご健勝にてご活躍のことと存じます。 

さて、本校では、「仲間とともに主体的に学び合う子どもの育成」を研究主題に掲げて、教育実践を

蓄積しているところです。 

この度、下記のように授業研究会を開催し、多くの方々からのご指導やご助言を賜り、今後の研究に

生かしていきたいと考えております。 
  つきましては、何かとご多用とは存じますが、お誘い合わせのうえ、多数ご参会くださいますようお

願い申し上げます。 

 
 
 

記 
 
Ⅰ 期 日   令和５年１１月２０日（月） 
 
Ⅱ 会 場   四日市市立三重北小学校 
            〒５１２－０９０６ 四日市市山之一色町９０ 
           ℡ ０５９－３３０－００４４  Fax ０５９－３３０－００４５ 
                   E-mail：miekita-eteacher@city.yokkaichi.mie.jp 

ホームページ http://www.yokkaichi.ed.jp/miekita/ 
 
Ⅲ 日 程       

10:00   10:35     11:20    11:25      12:10   13:25      14:10   14:25     15:00   15:05    16:35 

受
付 

第
３
限 

授
業
公
開
Ⅰ 

休
憩
・
移
動 

第
４
限 

授
業
公
開
Ⅱ 

昼
食
・
休
憩 

第
５
限 

中
心
授
業 

休
憩
・
移
動 

事
後
研 

休
憩
・
移
動 

全
体
会
（
９
０
分
） 

 

 

 

 

mailto:miekita-eteacher@city.yokkaichi.mie.jp
http://www.yokkaichi.ed.jp/miekita/


Ⅳ 授業公開・提案授業  

 

Ⅴ 提案授業研究協議会（１４：２５～１５：００） 

 

 

 

 

Ⅵ 全体会（開放教室）（１５：０５～） 

  助言者 三重大学教育学部 教授 岡野 昇 先生 
      四日市市教育委員会指導課  今井 啓介 先生 
 
Ⅶ その他 

１．交 通 
近鉄四日市駅東口から三岐バスで山之一色東バス停まで約２６分 

バス停から徒歩５分 

２．駐車場 
駐車スペースが限られていますので、出来るだけ乗り合わせでお越し

ください。 

３．昼食 

弁当等の斡旋はありません。昼食はご準備いただきますようお願いし

ます。（昼食スペースは校内に設けてあります。ご利用ください。） 
４．参加申し込み 

 参加を希望する方は、下記のＱＲコードにアクセスしていただき、１１月１０日（金）までに申し込

みをしてください。なお、当日の参加も受け付けています。 
（学校のホームページにも２次案内が掲載してあります。） 

   
  
 

授業公開・提案授業 

時間 学 級 教科名 単元・題材 指導者名 授業場所 

３限 

１－１ 国 語 いろいろなふね 吉田 智香 １－１教室 

３－１ 体 育 ３歩でリズムよく走り越せるかな（小型ハードル走） 奥村 圭仁 体育館 

なかよし 図 工 そらとぶききゅう 白石 香純 なかよし教室 

４限 

２－１ 算 数 九九をつくろう 片岡 朋大 ２－１教室 

５－１ 算 数 比べ方を考えよう 高橋 啓 ５－１教室 

６－１ 図 工 わたしの感じる和 蟹江 則子 ６－１教室 

５限 
３－１ 算 数 円と球 大垣 元信 ３－１教室 

４－１ 国 語 読んで考えたことを考えよう（ごんぎつね） 一木 君子 ４－１教室 

研究協議会   ３－１ 算 数   ４－１ 国 語 

場 所 開放教室 図書室 


